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Titlul VI. Im
pozitul pe bunurile im

obiliare

Titlul VI1. IMPOZITUL PE AVERE
Capitolul 1 
DISPOZIŢII GENERALE 

Articolul 2871. Noţiuni 

În sensul prezentului titlu, se definește următoarea 
noțiune:

Impozitul pe avere – impozit aplicat asupra averii con-
tribuabilului sub formă de bunuri imobiliare cu destinație 
locativă, inclusiv căsuțele de vacanță (cu excepția terenu-
rilor), în cazul în care acestea satisfac condițiile specificate 
în prezentul titlu.

Capitolul 2 
SUBIECŢII IMPUNERII ȘI OBIECTUL IMPUNERII.
BAZA IMPOZABILĂ 

Articolul 2872. Subiecţii impunerii 

(1) Subiecți ai impunerii sînt persoanele fizice propri-
etari ai bunurilor imobiliare cu destinaţie locativă, inclu-
siv căsuţele de vacanţă (cu excepția terenurilor), pe teri-
toriul Republicii Moldova.

(2) În cazul în care bunurile imobiliare reglementate 
de prezentul titlu se află în proprietate (în folosință) co-
mună în diviziune a mai multor persoane, subiect al im-
punerii este considerată fiecare dintre aceste persoane, 
în cota-parte care îi revine. 

(3) În cazul în care bunurile imobiliare reglementa-
te de prezentul titlu se află în proprietate comună în 
devălmășie, subiect al impunerii este considerat, în baza 
acordului comun, unul din proprietari (coproprietari). În 
acest caz, toți proprietarii (coproprietarii) poartă o răs-
pundere solidară pentru îndeplinirea obligațiilor fiscale.

Articolul 2873. Obiect al impunerii și 
		          baza impozabilă

(1) Obiect al impunerii îl constituie bunurile imobilia-
re cu destinaţie locativă, inclusiv căsuţele de vacanţă (cu 

excepţia terenurilor), precum și cotele-părţi, a căror to-
talitate întruneşte cumulativ următoarele condiţii: 

a)	 valoarea estimată totală constituie 1,5 milioane şi 
mai mult;

b)	 suprafaţa totală constituie 120 m2 şi mai mult. 
(2) În cazul în care obiectul impunerii constituie obiect 

al unui credit imobiliar (ipotecar) sau al unui contract de 
leasing financiar, baza impozabilă constituie diferenţa 
pozitivă formată între valoarea estimată a bunului imo-
biliar şi suma rămasă pînă la stingerea totală a creditului 
sau a obligațiilor contractului de leasing financiar. 

(3) Nu constituie obiect al impunerii bunurile imobi-
liare, inclusiv cotele-părți, aflate în posesia persoanei, a 
căror valoare totală nu depășește 1,5 milioane de lei și 
suprafața nu depășește 120 m2.

(4) Baza impozabilă a bunurilor imobiliare constituie 
valoarea estimată a acestor bunuri, apreciată de către 
organele cadastrale teritoriale.

Articolul 2874. Cota impunerii 

Cota impozitului reprezintă 0,8% din baza impozabilă.

Articolul 2875. Perioada fiscală

Perioada fiscală este anul calendaristic.

Articolul 2876. Calcularea impozitului pe 
		         avere și avizele de plată

Calcularea impozitului pe avere și prezentarea avizelor 
de plată se realizează de către oficiile fiscale teritoriale în 
termen de pînă la 10 decembrie pentru situația existentă 
la 1 noiembrie a anului de gestiune.

Articolul 2877. Achitarea impozitului

Impozitul pe avere se achită la bugetul de stat în ter-
men de pînă la 25 decembrie a anului de gestiune.
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